
 

 

 

COMUNE DI CASTENEDOLO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 
 

 
SETTORE LL.PP.  SERVIZI COMUNALI 

 
Determinazione n. 450 del 12-06-2025 

 
Oggetto:  Affidamento diretto per redazione progettazione acustica nuovo asilo 

nido presso la scuola dell'Infanzia Mario Rossi. PNRR M4 C1 I1.1. 
Determina a contrattare ed impegno di spesa. CIG B73D413C11 CUP 
J47G25000100006 

 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visti i decreti del Sindaco con i quali venivano nominati i titolari delle posizioni 
organizzative ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 267/2000; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 19.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2025; 
Visto gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall’Amministrazione Comunale in sede di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
Visto il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione C.C. n. 18 del 28-02-2002; 
Dato atto che sulla presente determinazione si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento/dell’istruttoria ed ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi neppure potenziale; 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica vigente; 
Premesso che il Comune di Castenedolo ha partecipato all’Avviso pubblico del 17 marzo 
2025, n. 41142 – presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione di nuovi 
asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già destinati 
ad asili nido al fine di realizzare un nuovo asilo nido presso la scuola dell’infanzia Mario 
Rossi; 
Visto l’allegato 1 del DM 101 del 23/05/2025 con il quale è stato comunicato l’elenco 
degli enti ammessi al finanziamento PNRR per la realizzazione di nuovi asili nido fra i 
quali risulta il Comune di Castenedolo per l’importo di euro 480.000,00; 

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2025/03/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0041142.17-03-2025.pdf
https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2025/03/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0041142.17-03-2025.pdf


 

 

Premesso che è necessario procedere all’affidamento di un incarico per la redazione della 
progettazione acustica relativa al progetto di realizzazione del nuovo asilo nido presso la 
scuola dell’infanzia Mario Rossi;  
Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione della progettazione 
acustica ad un tecnico esterno, in quanto il Comune di Castenedolo è privo di tecnici 
esperti in materia e tale circostanza viene espressamente certificata con il presente atto;  
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrarre, indicando:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Rilevato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico relativo alla 
progettazione acustica risulta pari a netti € 4.500,00 (oltre Cassa 4%, IVA 22%) e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 
Considerato che: 
- L’ing. Cesare Trebeschi, via Castello n.1, 25122 Brescia (Bs) P.IVA  03557820176, 

possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico 
ed alla tipologia e categorie dei servizi da affidare; 

- Lo studio predetto ha inviato un’offerta per la redazione della progettazione acustica in 
oggetto pari a netti € 4.500,00 assegnata al protocollo n. 0016610 del 09/06/2025, 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum allegato alla presente 
determinazione; 

- il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 5.709,60 (Oneri contributivi 4% e 
IVA 22%);  

Atteso che il CIG della presente procedura di affidamento è B73D413C11 e il CUP 
J47G25000100006;  
Atteso che sarà acquisito il DURC e/o il Certificato di Regolarità contributiva; 
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Claudia Balbiani; 
Accertata la disponibilità effettiva esistente al capitolo 3171/2025 per gli adempimenti 
previsti dall’art. 12 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale relativo alla redazione della progettazione acustica relativa al 
progetto di realizzazione del nuovo asilo nido presso la scuola dell’infanzia Mario Rossi; 
Di procedere all’affidamento del suddetto incarico mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: affidamento della redazione della progettazione in oggetto; 
b) oggetto del contratto: i servizi tecnici sopraindicati; 
c) forma del contratto: lettera commerciale di aggiudicazione articolo 18, del D.Lgs. n. 

36/2023; 
d) clausole essenziali: quelle contenute nella richiesta d’offerta e nella lettera 

commerciale; 



 

 

Di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di € 5.709,60 (Oneri 
contributivi 4% e IVA 22%), all’ing. Cesare Trebeschi, via Castello n.1, 25122 Brescia 
(Bs) P.IVA  03557820176, per le seguenti ragioni: 
- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
- Specificità della prestazione; 
- Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
Di dare atto che l’incarico viene conferito a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale, in quanto il Comune di Castenedolo è privo di tecnici esperti in materia e tale 
circostanza viene espressamente certificata con il presente atto; 
Di allegare: 
- il curriculum dell’Ing. Cesare Trebeschi; 
- l’offerta presentata prot. n. 0016610 del 09/06/2025; 
Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 5.709,60 
(Oneri contributivi 4% e IVA 22%); 
Di impegnare la predetta somma di € 5.709,60 a carico del capitolo 3171/2025, 
denominato “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO (ROSSI) PNRR (e cap 4064 m4c1 
inv1.1 CUP J47G25000100006)”, del bilancio 2025, codice capitolo: fabbricati destinati 
ad asili nido 2.02.01.09.017 finanziato con contributo PNRR; 
Di dare atto che il CIG della presente procedura di affidamento è B73D413C11 e CUP 
J47G25000100006; 
Di dare atto che il comune di Castenedolo, in relazione all’affidamento in oggetto, 
possiede i requisiti di qualificazione di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023, l'iscrizione 
all'AUSA (Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti) per il Comune di Castenedolo è il n. 
0000160326 
Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
Castenedolo, lì 12-06-2025 Il Responsabile del Dipartimento 

  TURATI STEFANO 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. 
 


